1

ATA  DA  2ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  DIA  02/03/2026.

Ata da 2ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado

do Paraná, aos dois dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e seis, às

vinte horas (20h00) na sala das Sessões da Câmara Municipal, sito à Avenida

Getúlio Vargas, nº 428, tomando a palavra o Sr. Pres. Amauri agradeceu a presença

dos Senhores e Senhoras. Em seguida o Sr. Pres. Amauri solicitou ao Vereador

Gleisson, para que fizesse a leitura do Texto Bíblico e os presentes que se

colocassem em pé para rezarmos um pai nosso. Após, o Sr. Pres. Agradeceu ao

Vereador Gleisson, pela leitura do Texto Bíblico. Em seguida o Sr. Pres. solicitou ao

Diretor Marco Antônio da Silva, para que fizesse a chamada nominal dos nobres

Vereadores e Vereadora. Em nome de Deus, e verificada a existência de número

regimental, com a presença dos Senhores Vereadores e Vereadora, o Sr. Pres.

declarou aberto os trabalhos da 2ª Sessão Ordinária do dia 02 de março de 2026.

Logo após o Sr. Pres. Colocou a Ata da 1ª Sessão Ordinária do dia 23 de fevereiro

de 2026, em discussão, e ninguém querendo fazer o uso da palavra, fica aprovada

a referida Ata. Após o Sr. Pres. convidou o primeiro Secretário o Vereador Jean

Michel, para que fizesse a leitura das Matérias. Assim sendo foi lido uma Indicação

nº 001/2026, datado em 23/02/2026 de autoria da Vereadora Camila. Após foi lido

mais uma Indicação nº 002/2026, datado em 24/02/2026 de autoria do Ver. Jean.

Logo após foi lido mais uma Indicação nº 003.2026, datado em 24/02/2026 de

autoria do Ver. Luiz. Em seguida foi lido mais uma Indicação nº 004.2026, datado

em 24/02/2026 de autoria do Ver. Gleisson. Após foi lido mais uma Indicação nº

005.2026, datado em 24/02/2026 de autoria do Ver. Gleisson. Logo após foi lido

um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 028/2026, datado em 25/02/2026,

referente encaminhamento do Projeto de Lei nº 006/2026. Em seguida foi lido

mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 191/2025, datado em

02/06/2025, referente resposta do Ofício nº 064/2025 de autoria da Vereadora

Camila. Após foi lido mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 193/2025,

datado em 02/06/2025, referente resposta do Ofício nº 060/2025 de autoria do

2

Vereador José. Logo após foi lido mais um Ofício recebido do Executivo Municipal

nº 194/2025, datado em 02/06/2025, referente resposta do Ofício nº 062/2025 de

autoria da Vereadora Camila. Em seguida foi lido mais um Ofício recebido do

Executivo Municipal nº 195/2025, datado em 02/06/2025, referente resposta do

Ofício nº 061/2025 de autoria do Vereador José. Após foi lido mais um Ofício

recebido do Executivo Municipal nº 196/2025, datado em 02/06/2025, referente

resposta do Ofício nº 057/2025 de autoria do Vereador José. Logo após foi lido

mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 203/2025, datado em

02/06/2025, referente resposta do Ofício nº 063/2025 de autoria da Vereadora

Camila. Em seguida foi lido mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº

307/2025, datado em 27/08/2025, referente resposta do Ofício nº 107/2025 de

autoria do Vereador Amauri. Após foi lido mais um Ofício recebido do Executivo

Municipal nº 335/2025, datado em 15/09/2025, referente resposta do Ofício nº

073/2025 de autoria do Vereador Jean. Logo após foi lido mais um Ofício recebido

do Executivo Municipal nº 029/2026, datado em 26/02/2026, referente resposta

do Ofício nº 149/2025 de autoria do Vereador Sidmar. Em seguida foi lido mais

um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 031/2026, datado em 26/02/2026,

referente resposta do Ofício nº 154/2025 de autoria do Vereador Sidmar. Após foi

lido mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 032/2026, datado em

26/02/2026, referente resposta do Ofício nº 127/2025 de autoria do Vereador José.

Logo após foi lido um Projeto de Lei nº 006/2026 Súmula: Altera a Lei Municipal

nº 496/2007 para equiparar o vencimento básico do Cargo de Operador de

Computador ao de Cargo de Analista de Sistemas no âmbito do Município de

Santa Cecília do Pavão. Após o Sr. Pres. Amauri passou o Projeto de Lei nº

006/2026 para as respectivas Comissões de Justiça e Redação e Finanças e

Orçamento, para analisarem e emitirem os seus Pareceres. Em seguida o Sr. Pres.

solicitou ao Presidente da Comissão de Justiça e Redação o Ver. José Pereira de

Moraes e a Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento a Vereadora Camila

Aparecida Barbosa para darem os seus respectivos pareceres no Projeto de Lei nº

3

003/2026 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratação

temporária de pessoal, mediante Processo Seletivo Simplificado – PSS, para

os cargos de Engenheiro, Motorista, Tratorista e Farmacêutico, para atender

à necessidade temporária de excepcional interesse Público, e dá outras

providências  e disseram verbalmente que eram favoráveis a tramitação do

referido Projeto de Lei nº 003/2026. Após o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de

Lei nº 003/2026 em primeira discussão e não havendo discussão o Sr. Pres. Amauri

colocou o Projeto de Lei nº 003/2026 em primeira votação, sendo a votação feita

pelo processo nominal e o resultado do Projeto de Lei nº 003/2026 aprovado em

primeira votação por unanimidade. Logo após o Sr. Pres. solicitou ao Presidente

da Comissão de Justiça e Redação o Ver. José Pereira de Moraes e a Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento a Vereadora Camila Aparecida Barbosa para

darem os seus respectivos pareceres no Projeto de Lei nº 004/2026 Súmula:

Prorroga por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão responsável pela elaboração do Plano, com efeitos retroativos à

data de encerramento do prazo anteriormente fixado e disseram verbalmente

que eram favoráveis a tramitação do referido Projeto de Lei nº 004/2026. Após o

Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 004/2026 em primeira discussão e não

havendo discussão o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 004/2026 em

primeira votação, sendo a votação feita pelo processo nominal e o resultado do

Projeto de Lei nº 004/2026 aprovado em primeira votação por unanimidade. Após

o Sr. Pres. solicitou ao Presidente da Comissão de Justiça e Redação o Ver. José

Pereira de Moraes e a Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento a

Vereadora Camila Aparecida Barbosa para darem os seus respectivos pareceres no

Projeto de Lei nº 005/2026 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

Criar Crédito Especial no Orçamento do Município, inclusão no PPA e LDO,

no Valor de R$ 2.058.698,98 (Dois milhões, cinquenta e oito mil, seiscentos e

noventa e oito reais e noventa e oito centavos) e dá outras providências e

disseram verbalmente que eram favoráveis a tramitação do referido Projeto de Lei

4

nº 005/2026. Após o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 005/2026 em

primeira discussão e não havendo discussão o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto

de Lei nº 005/2026 em primeira votação, sendo a votação feita pelo processo

nominal e o resultado do Projeto de Lei nº 005/2026 aprovado em primeira

votação por unanimidade. Em seguida o Sr. Pres. Amauri passou o uso da palavra

ao Vereador Jean Michel F. Gonçalves, que agradeceu a presença de todos os

Senhores presentes, Vereadores e Funcionários desta Casa de Leis, que solicitou

ao Sr. Pres. Amauri para que fosse elaborado uma Indicação e que fosse

encaminhado ao Executivo Municipal, que determine aos setores competentes a

realização de estudos e a adoção das providências necessárias visando ao reajuste

do Vale Alimentação dos Servidores Públicos Municipais. Após o Ver. Jean

solicitou ao Sr. Pres. Amauri para que fosse elaborado mais uma Indicação e que

fosse encaminhado ao Executivo Municipal, que informe a esta Casa Legislativa se

existe alguma Lei Municipal vigente que tenha como objetivo beneficiar e

incentivar o comércio do Município, especialmente no que se refere a incentivos

fiscais, programas de apoio, isenção ou redução de tributos, campanhas de

valorização do comércio local, ou outras medidas de fomento econômico. Logo

após o Sr. Pres. Amauri Ynoue agradeceu a presença de todos os Senhores e

Senhoras presentes, e nada mais para ser lido e discutido, deu por encerrada a 2ª

Sessão Ordinária do dia 02 de março de 2026. Eu__________________ Marco Antônio

da Silva.

        Amauri Ynoue                               Jean Michel F. Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal                                                               1º Secretário